
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

A t o s :  0 0 1  a  0 3 0 / 2 0 1 8  -  IEF Campus Florestal

O Chefe de Instituto de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 833/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,

resolve:

ATO Nº 001/2018 IEF, de 02 de janeiro de 2018 - Reconhecer os trabalhos dos

professores: FRANCISCO ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X/UFV, DIEGO ANTÔNIO

FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1/UFV  e  CLÁUDIO  PAGOTTO  RONCHI,

matrícula 8654/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de

defesa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Caracterização de atributos

químicos do solo sob cultivo de diferentes espécies de eucalipto no longo prazo,” das

acadêmicas do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental: Jéssica Ribeiro de Oliveira,

matrícula 2450 e Melissa Ramos Costa, Matrícula: 2474,  orientadas pelo professor

Francisco Assis Braga, no dia 15 de dezembro de 2017.

ATO Nº 002/2018/IEF, de 12 de janeiro de 2018 - Designar  os  professores

CARLOS  ANTÔNIO  RUFINO,  matrícula  12173/UFV,  MARINA  MOREIRA  SILVEIRA

ANDRADE,  matrícula  111765-X/UFV  e  ANTÔNIO  CARLOS  FAVA  DE  BARROS,

matrícula 7682-1/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão

Examinadora  do  concurso  para  professor  substituto  na  área  de  Eletrônica  e

Eletrotécnica, edital nº 105/2017.

ATO Nº 003/2018/IEF, de 02 de fevereiro de 2018 - Designar os professores

BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV,  POLLYANNA CARDOSO PEREIRA,

matrícula 10112-5/UFV e KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 11175-



9/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar  o

pedido de promoção da classe Adjunto 4 para a classe Associado 1 do professor

CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV. 

ATO Nº  004/2018/IEF,  de  07  de  fevereiro  de  2018 -  Delegar  à  servidora

Edivânia Rosa Evangelista, matrícula 12353-6/UFV, em casos de urgência ao longo

do  ano  de  2018,  a  competência  para  assinar  documentos  administrativos  do

IEF/CAF/UFV, na ausência do Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 005/2018/IEF, de 16 de fevereiro de 2018 - Designar os professores

ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE

SOUSA,  matrícula  10118-4/UFV  e  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula

10184-2/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar

o pedido de promoção da classe Adjunto 4 para a classe Associado 1 da professora

NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV.

ATO Nº 006/2018/IEF, de 20 de fevereiro de 2018 - Designar os professores

CLAUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, BRENNO SANTOS LEITE,

matrícula  10338-1/UFV  e  CAMILA  NAIR  BATISTA COUTO VILLANOEVA,  matrícula

11323-9/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar

o pedido de promoção da classe Adjunto 4 para a classe Associado 1 da professora

POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV. 

ATO Nº 007/2018/IEF,  de 02 de março de 2018 -  Designar os professores

DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0/UFV, DOUGLAS HENRIQUE DE

MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV, sob

a  presidência  do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para avaliar  o  pedido  de

promoção da classe Adjunto 1 para a classe Adjunto 2 apresentado pelo professor

SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV. 

ATO Nº 008/2018/IEF,  de 05 de março de 2018 -  Designar os professores

POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5/UFV, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA,

matrícula 11397-2/UFV e ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4-

7/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar  o



pedido de promoção da classe Adjunto 4 para a classe Associado 1 apresentado pelo

professor LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS 10121-4/UFV.

ATO Nº 009/2018/IEF,  de 05 de março de 2018 -  Designar os professores

ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula  10184-2/UFV,  LUCIO  PACCORI  LIMA,

matrícula  8982-6/UFV e FABRÍCIO AGUIAR SILVA,  matrícula 10206-7/UFV, sob  a

presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de

promoção da classe Adjunto 2 para a classe Adjunto 3 apresentado pelo professor

JUSTINO MUNIZ JÚNIOR 10183-4/UFV.

ATO Nº 010/2018/IEF, de 15 de março de 2018 - Designar os professores LUÍS

FELIPE  GONÇALVES  FONSECA,  matrícula  11768-7/UFV,  LUIZ  GUSTAVO  PERONA

ARAÚJO, matrícula 12511-3/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV para,

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do concurso

para professor substituto na área de Matemática, Edital nº 24/2018.

ATO Nº 011/2018/IEF, de 15 de março de 2018 - Designar os professores LUIZ

GUSTAVO  PERONA  ARAÚJO,  matrícula  12511-3/UFV,  LUÍS  FELIPE  GONÇALVES

FONSECA, matrícula 11768-7/UFV, e LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV

para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor

voluntário para atuar nas disciplinas MAF 104 – Matemática Fundamental e MAF 107

– Noções de Cálculo Diferencial e Integral, conforme edital 001/2018, no dia 08 de

março de 2018.

ATO Nº 012/2018/IEF,  de 19 de março de 2018 -  Designar os professores

FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA,

matrícula 10003-X/UFV e JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV

para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  seleção  de

monitores  para  atuarem  nas  disciplinas  CCF100  –  Introdução  à  Programação,

CCF110 – Programação, CCF130 – Matemática Discreta, CCF252 – Organização de

Computadores I e CFI010 – Informática Básica, conforme edital 05/2018, no dia 13

de março de 2018.

ATO Nº 013/2018/IEF,  de 20 de março de 2018 -  Designar os professores



DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0/UFV, LÚCIO PACCORI LIMA,

matrícula 8982-6/UFV e MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV, sob a presidência

do  primeiro,  para  constituírem Comissão  para  avaliar  o  pedido  de  promoção  da

classe  Adjunto  1  para  a  classe  Adjunto  2  apresentado  pelo  professor  LUCAS

CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X/UFV.

ATO Nº 014/2018/IEF,  de 21 de março de 2018 -  Designar os professores

FREDERICO AUGUSTO MENEZES RIBEIRO, matrícula 12493-1/UFV, LUIZ FERNANDO

RODRIGUES PIRES, matrícula 12461-3/UFV e LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA,

matrícula  11768-7/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,   constituírem  a

Comissão de seleção de monitores para atuarem nas disciplinas MAF 141 – Cálculo

Diferencial e Integral I, conforme edital 02/2018, no dia 09 de março de 2018.

ATO Nº 015/2018/IEF,  de 21 de março de 2018 -  Designar os professores

FREDERICO AUGUSTO MENEZES RIBEIRO, matrícula 12493-1/UFV, LUIZ FERNANDO

RODRIGUES PIRES, matrícula 12461-3/UFV e LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA,

matrícula  11768-7/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,   constituírem  a

Comissão  de  seleção  de  monitores  para  atuarem  nas  disciplinas  MAF  135  –

Geometria Analítica e Álgebra Linear, conforme edital 03/2018, no dia 09 de março

de 2018. 

ATO Nº 016/2018/IEF,  de 21 de março de 2018 -  Designar os professores

POLLYANNA  AMARAL  VIANA,  matrícula  10071-4/UFV,  GERMANO  CARNEIRO  DA

COSTA,  matrícula  10123-0/UFV  e  THIAGO  RODRIGUE  DUTRA,  matrícula  12382-

X/UFV para, sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de

monitores  para  atuarem  nas  disciplinas  BQF  100  –  Bioquímica  Fundamental,

conforme edital 04/2018, no dia 12 de março de 2018. 

ATO Nº 017/2018/IEF,  de 22 de março de 2018 -  Designar os professores

NATÁLIA  REZENDE  LANDIN,  matrícula  10204-0/UFV,  ANDERSON  FABRÍCIO

ALBUQUERQUE  PEREIRA,  matrícula  11202-X/UFV  e  DOUGLAS  HENRIQUE  DE

MENDONÇA,  matrícula  11203-8/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,

constituírem a Comissão de seleção de monitores para atuarem nas disciplinas FIF

203 – Física III, conforme edital 06/2018, no dia 14 de março de 2018.



ATO Nº 018/2018/IEF, de 22 de março de 2018 -  Designar os professores,

LEONARDO  ANTONIO  MENDES  DE  SOUZA,  matrícula  10118-4/UFV,  NATÁLIA

REZENDE  LANDIN,  matrícula  10204-0/UFV  e  ROBSON  LUIZ  SANTOS,  matrícula

10046-3/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de

seleção de monitores para atuarem nas disciplinas FIF 201 – Física I, conforme edital

07/2018, no dia 14 de março de 2018.

ATO Nº 019/2018/IEF,  de  04  de abril  de  2018 -  Designar  os  professores,

ROMEU  ROSSI  JÚNIOR,  matrícula  10495-7/UFV  e  NATÁLIA  REZENDE  LANDIN,

matrícula  10204-0/UFV  e  DANIELLE  FRANCO  NICOLAU  LARA,  matrícula  10350-

0/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar  o

pedido de promoção da classe Assistente A 2 para a classe Assitente 1 apresentado

pelo professor DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV. 

ATO Nº  020/2018/IEF,  de  04  de  abril  de  2018  -  Designar  os  professores

NATÁLIA  REZENDE  LANDIN,  matrícula  10204-0/UFV,  ANDERSON  FABRÍCIO

ALBUQUERQUE  PEREIRA,  matrícula  11202-X/UFV  e  DOUGLAS  HENRIQUE  DE

MENDONÇA,  matrícula  11203-8/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,

constituírem a Comissão de seleção de monitores para atuarem nas disciplinas FIF

121 – Laboratório de Física Geral, conforme edital 09/2018, no dia 22 de março de

2018.

ATO Nº  021/2018/IEF,  de  11  de  abril  de  2018  -  Designar  os  professores

MEHRAN  SABETI,  matrícula  10602-X/UFV,  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,

matrícula 10184-2/UFV e JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrícula 10183-4/UFV para, sob

a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor Nível II

para atuar nas disciplinas MAT 804 – Números, Conjuntos e Funções e MAT 805 –

Matemática Discreta, conforme edital 12/2018, do dia 11 de março de 2018.

ATO Nº  022/2018/IEF,  de  13  de  abril  de  2018  -  Designar  os  professores

CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, BRENO SANTOS LEITE,

matrícula 10338-1/UFV e POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5/UFV para, sob a

presidência do primeiro,  constituírem a Comissão para elaboração e aplicação do



Exame de Suficiência  da estudante Isabella  Rezende Magalhães,  matrícula 1059,

para a disciplina QMF 321 – Mineralogia. 

ATO Nº 023/2018/IEF,  de  27  de abril  de  2018 -  Designar  os  professores,

CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA matrícula 11323-9/UFV, JOSÉ CARLOS

BAFFA  JÚNIOR,  matrícula  10448-5/UFV  e  CLAÚDIO  DOS  SANTOS  FERREIRA,

matrícula 10011-0/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão

para avaliar o pedido de promoção da classe Adjunto 1 para a classe Adjunto 2 do

professor ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV.

ATO Nº  024/2018/IEF,  de  09  de  maio  de  2018  -  Designar  os  professores

MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0-7/UFV, ANTÔNIO CARLOS

FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV e RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula

10036-6-X/UFV para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão

Examinadora do concurso para professor substituto na área de Informática, Edital nº

51/2018.

ATO Nº 025/2018/IEF, de 19 de abril de 2018 -  Designar o professor JOSÉ

AUGUSTO  MIRANDA  NACIF,  matrícula  10116-8/UFV  para  substituir  o  professor

FABRICIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV na Comissão de Pesquisa e Pós-

Graduação do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas.  Designar a professora

NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, para a presidência da Comissão

de Pesquisa e Pós-Graduação do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO Nº 026/2018/IEF, de 10 de abril de 2018 -  Designar o professor  JOSÉ

AUGUSTO  MIRANDA  NACIF,  matrícula  10116-8/UFV para  substituir  o  professor

FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV  na Comissão de Pesquisa deste

instituto, uma vez que este último passou a ser Coordenador do Curso Ciência da

Computação conforme Ato 21/2018/IEF.

O Chefe de Instituto de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do  Campus  Florestal,  da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 833/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017,

após aprovação do Colegiado em sua 51ª reunião ordinária realizada em 16 de abril



de 2018, alterando o disposto no Ato Nº. 33/2017 de 09 de maio de 2017, resolve :

ATO Nº 027/2018/IEF, de 11 de maio de 2018 -  Designar o professor HYGOR

ARISTIDES  VICTOR  RUSSONI,  matrícula  8534-0/UFV  para  substituir  o  professor

CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV  na  Comissão  de  Ensino  do

Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO Nº 028/2018/IEF, de 11 de maio de 2018 - Designar o professor CARLOS

FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0/UFV  para  substituir  o  professor  HYGOR

ARISTIDES VICTOR RUSSONI,  matrícula  8534-0/UFV na Comissão de Pesquisa  e

Pós-Graduação do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO Nº 029/2018/IEF, de 04 de junho de 2018 -  Designar os professores,

VANELLE MARIA DA SILVA matrícula 11220-8/UFV,  JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR,

matrícula  10448-5/UFV  e  POLIANA  FLÁVIA  MAIA,  matrícula  8800-5/UFV, sob  a

presidência  do  primeiro,  para  constituírem  Comissão  para  avaliar  o  pedido  de

promoção  da  classe  Adjunto  1  para  a  classe  Adjunto  2  da  professora  NAIARA

BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV. 

ATO Nº 030/2018/IEF, de 05 de junho de 2018 -  Designar os professores,

KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA matrícula 11175-9/UFV, NAIARA BARBOSA

CARVALHO,  matrícula  11311-5/UFV  e  FRANCISCO  DE  ASSIS  BRAGA,  matrícula

10079-X/UFV, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar

o pedido de promoção da classe Adjunto 1 para a classe Adjunto 2 da professora

CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV.

(a) Fábio Takahashi - Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - 

Campus Florestal



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br

